
 1 

  

  

CCIITTTTAA’’  ddii  SSOOVVEERRAATTOO 

(CALABRIA) 

Settore N. 5 – Ambiente – Demanio – Protezione Civile -   

GGEESSTTIIOONNEE  DDEELL  BBIILLAANNCCIIOO  22002233  

 

DETERMINA DI 
SETTORE  

 

OGGETTO:  

n.        13 
Servizio di gestione tecnica ed operativa dell’impianto di depurazione reflui urbani 
intercomunale ubicato nel Comune di Soverato (CZ) e delle stazioni di sollevamento 
al servizio dei collettori fognari ricadenti nei Comuni di: Soverato, Davoli, Satriano e 
San Sostene. Impegno di spesa anno 2023 e 
Liquidazione Fattura n° 01/2023 Periodo dal 06.12.2022-05.02.2023 
CIG: 5335627AAE  Del 10.02.2023 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 

 

PREMESSO che, 

❖ I Comuni di Soverato, Davoli, Satriano e San Sostene, sono assegnatari di un finanziamento, ai sensi della 
delibera CIPE n. 60 del 2012 per la delocalizzazione del depuratore consortile; 

❖ Con verbale della conferenza dei sindaci del 04-07-2012 è stata individuata l’area su cui realizzare il nuovo 

impianto di depurazione consortile; 
❖  

❖ Detta area ricade nel Comune di Satriano e pertanto lo stesso Satriano doveva espletare tutte le procedure 
compreso l’affidamento dei lavori/servizi nella qualità di nuovo Comune capo fila; 

❖ Il Comune di Satriano ha espletato le procedure di affidamento, seguendo le indicazioni della Regione 

Calabria; 
❖ A seguito della procedura aperta è stato sottoscritto il relativo contratto d’appalto, n. 1/2015 con il RTI 

Manutambiente Ecologia soc. coop., mandataria / Frascà servizi mandante; 
❖ Il contratto di concessione stipulato prevede all’art. 6 bis, la possibilità di dare avvio anticipato alla gestione 

risolvendo così ogni problema in ordine al servizio; 
❖ In data 05.06.2018 è stato dato avvio anticipato del contratto di concessione del nuovo depuratore consortile 

debba comunque assicurarsi il funzionamento del sistema depurativo con relative stazioni di sollevamento 

affidando temporaneamente la conduzione dell’esistente impianto di depurazione di loc. Corvo nel Comune di 
Soverato e dei relativi sollevamenti alla Manutambiente Ecologia soc. coop., già assegnatario della 

conduzione; 
VISTA la Delibera n° 136/GM del 28.06.2017, con la quale è stato dato mandato, al Comune di Satriano – Ente 

Capofila, di valutare se sussistono le condizioni di continuità delle procedure tecnico-amministrative relative alla nuova 

collocazione dell’impianto di depurazione consortile;   
 

RILEVATO che, 
▪ la conduzione dell’impianto e dei relativi sollevamenti richiede la continuità del servizio di gestione per non 

determinare problematiche di carattere igienico sanitario ed ambientale 
▪ è necessario, quindi, individuare una impresa per la conduzione dell’impianto di depurazione e dei relativi 

sollevamenti in attesa dell’avvio del contratto di concessione sopra citato; 

 
VISTA la nota n° 841 del 28.01.2019 del Comune di Satriano con la quale ha trasmesso il verbale della riunione 

dell’11.01.2019. 
 

 

VISTO la nota Prot.n. 9309 del 12.08.2022, con la quale il Comune di Satriano in qualità di Comune capofila, ha 
trasmesso l’Atto Costitutivo di Società a Responsabilità Limitata n. di Repertorio 163.418, registrato a Catanzaro il 



 2 

29.04.2022 n. di registro 2209, dal quale si evince che in data 28.04.2022 nello studio del notaio Dott. Rocco 
Guglielmo i Signori Frascà Marco Pietro in qualità di Socio Accomandatario-Amministratore e Legale Rappresentante 

della Frascà Servizi con sede a Badolato in Via Francesco caporale n. 31, e Lentini Ivan in qualità di Legale 
Rappresentante della Società Cooperativa denominata Manutambiente Ecologia hanno costituito una Società di 

Progetto denominata ACQUEIONICHE S.R.L., avente come oggetto “Esecuzione dei lavori di progettazione 

preliminare, definitiva ed esecutiva di un impianto di depurazione e dei relativi collettori fognari e la successiva 
gestione a servizio del sistema depurativo e fognario dei Comuni di Satriano, Soverato, Davoli e San Sostene, per 

come stabiliti nella Convenzione stipulata in data 27 maggio 2015, rep. 1/2015, registrata a Catanzaro il 05 giugno 
2015 al n. 2665 Serie 1T, nel quale la società “ACQUEIONICHE S.R.L.” subentrerà di diritto ai sensi dell’art. 156 del 

D.Lgs 163/2006; 
 

VISTO lo Statuto “Allegato B” dell’atto Costitutivo di Progetto sopra richiamato; 

 
VISTA la dichiarazione di regolarità contributiva e fiscale; 

     
VISTA: la documentazione di seguito elencata:              

il Regolamento di contabilità approvato con delibera di consiglio comunale n. 52 del 15.5.2003; 

- il T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267; 
- lo Statuto Comunale Vigente ed il regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e Servizi; 

- Visti i DURC regolari delle ditte Frascà Servizi e Manutambiente Ecologia; 
- Verifica Equitalia dalla quale si rileva che la ditta ACQUEIONICHE S.R.L. risulta essere soggetto non 

inadempiente ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73; 
 

VISTA la fattura N° 01 di € 41.154,29 (IVA inclusa) del 06.02.2023 Prot.n. 1593 del 07.02.2023 emessa dalla 
ACQUEIONICHE S.R.L. relativa al periodo dal 06.12.2022-05.02.2023; 
 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 

DETERMINA 

➢ Di impegnare la somma complessiva di €. 246.925,74, al Cap. 5630 Imp. 241/2023, per il Servizio di gestione 

tecnica ed operativa dell’impianto di depurazione reflui urbani intercomunale ubicato nel Comune di Soverato 
(CZ) e delle stazioni di sollevamento al servizio dei collettori fognari ricadenti nei Comuni di: Soverato, Davoli, 

Satriano e San Sostene periodo 01.01.2023 – 31.12.2023 a favore di ACQUEIONICHE S.R.L – P.IVA 
03864630797 con sede in Satrianoo (CZ) Via Corrado Alavaro n.38;  

➢ Di liquidare e pagare la somma complessiva di €. 41.154,29 a saldo della fattura descritta in premessa, a 

favore di ACQUEIONICHE S.R.L – P.IVA 03864630797 con sede in Satrianoo (CZ) Via Corrado Alavaro n.38. 
➢  Di emettere mandato di pagamento di € 37.412,99 mediante bonifico bancario, mediante accredito su Conto 

corrente bancario dedicato – IBAN IT83L0103042770000001665516 Monte Paschi di Siena.  
➢ Di procedere ai sensi dello “splitpayment” a versare direttamente all’erario l’equivalente IVA quantificata in € 

3.741,30; 

➢ Di imputare la spesa complessiva di € 41.154,29 sul CAP. 5630 IMPE 241/2023. 
➢ Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria, Segreteria, Albo Pretorio, Sig. 

Sindaco, ACQUEIONICHE S.R.L. e Comune di satriano (Capofila). 
 

 
 

Il Responsabile del Settore V 

f.to Geom. Massimo Procopio 
 

 
 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4° del D. Lgs N° 267/2000 

Il Responsabile Settore Servizio Finanziario 

f.to Dott. Bruno Iorfida 


